



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

Provvedimento n. 67 del 1 agosto 2019 (pubblicato il 5 agosto 2019)

OGGETTO: “Realizzazione dei collettori “G” e “D” previsti nella variante al P.A.R.F. (2° stralcio)” (ID 33407 Delibera CIPE n. 60/2012);
CUP: D23D14000930000 - CIG: 6771347450
Approvazione della perizia di variante e suppletiva n. 1

Il Commissario Straordinario Unico

VISTO

- il D.lgs. 163/2006 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;
- il D.P.R. 327/2001;
- l'art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 2009;
- l'art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 2010;
- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012;
- l'art. 10, commi, 2 - ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 116 del 2014;
- l'art. 7, commi 4 e 7, 7 - bis e 7 - ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 164 del 2014;
- l'art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18;
- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 128 del 05/06/2017;
- l'art. 4-septies della legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32;

PREMESSO CHE

- l'intervento “Completamento dei collettori fognari previsti dal PARF – 2° stralcio” (cod. ID 33407) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 ed è ricompreso nell'Accordo di



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

Programma Quadro (APQ) "Depurazione delle acque reflue" del 30 gennaio 2013, che individuava il Comune di Carini quale Soggetto Attuatore;

- il progetto esecutivo "*Realizzazione dei collettori "G" e "D" previsti nella variante al P.A.R.F. (2° stralcio)*", redatto dall'Ing. Antonino Ruffino, dipendente del Comune di Carini, era stato approvato dal precedente Soggetto Attuatore sulla base dei pareri ottenuti in sede di Conferenza di Servizi, sedute del 18/04/2014, 31/10/2014 e 23/10/2015;
- con D.P.C.M. 7 dicembre 2015, ai sensi dell'articolo 7, comma 7, del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazione, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, la Dott.ssa Vania Contrafatto è stata nominata Commissario Straordinario per l'attuazione, tra gli altri, dell'intervento di che trattasi;
- con Provvedimento n.54/2016 del 04/08/2016 il Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/14 ha approvato il progetto esecutivo dal titolo "*Progetto dei lavori per la realizzazione dei collettori "G" e "D" previsti nella variante al P.A.R.F. (2° stralcio)*" redatto dall'Ing. Antonino Ruffino, dipendente tecnico del Comune di Carini;
- con il D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05/06/2017, ai sensi dell'art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l'adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C-565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue;
- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex D.P.C.M. 07.12.2015, già nominato ai sensi dell'art. 7 comma 7 del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l'attuazione dell'intervento di che trattasi;
- con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n 1 del 26/06/2017 (prot. U-CU0020, pari data) è stata confermata la nomina dell'Ing. Giovanni Pizzo quale Responsabile Unico del Procedimento, già nominato dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/14 con il Provvedimento n.33 del 13.07.2016;
- con Provvedimento n.13/2018 del 15/02/2018 il Commissario Straordinario Unico ha determinato l'aggiudicazione dei lavori all'impresa Lavori e Costruzioni S.r.l. con sede in S.S. 113 – Km 327,100 – C.da Bigurdo snc – 91011 Alcamo (TP) per un importo di contratto per un importo complessivo di € 1.434.339,82;
- con Provvedimento n. 64/2018 del 7/06/2018 è stato approvato il Quadro economico rimodulato a seguito degli esiti della gara d'appalto per l'importo complessivo di € 2.186.480,80, di cui € 1.434.339,82 per lavori nei quali sono compresi € 288.508,67 di oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, ed € 752.140,98 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- in data 16/07/2018 è stato stipulato il contratto d'appalto tra il Commissario Straordinario Unico e l'Impresa Lavori e Costruzioni S.r.l.;



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

-
- con Provvedimento del RUP U-CU1071 del 28/09/2018 è stato disposto l'adeguamento degli elaborati progettuali ai contenuti dell'offerta tecnica di gara, nelle more della consegna dei lavori;
 - con nota prot. U-CU1090 del 3/10/2018 (**All. I**), a riscontro della nota pec in data 1/10/2018 con la quale il Sindaco del Comune di Carini ha segnalato la presenza di una urgente problematica ambientale che avrebbe potuto essere risolta con un intervento connesso ai lavori affidati, è stato disposto al Direttore dei Lavori di definire gli aspetti tecnico amministrativi per l'attuazione dell'intervento richiesto nell'ambito delle attività di adeguamento della documentazione progettuale richieste con nota prot. U-CU1071 del 28/09/2018;
 - con la nota E-CU1360 del 09/05/2019 il Direttore dei Lavori, a seguito della disposizione ricevuta dal RUP previa autorizzazione del CSU, ha trasmesso la perizia di variante e suppletiva necessaria per risolvere le problematiche esposte in precedenza e, contestualmente, adeguare gli elaborati del progetto esecutivo ai contenuti dell'offerta tecnica di gara;
 - con nota prot. E-CU2357 del 29/07/2019 il Direttore dei Lavori ha integrato la documentazione di perizia con n. 2 elaborati integrativi "GEN-08bis -Relazione Tecnica di Perizia" e "P-13 - Sezioni tipo di posa dei collettori e delle condotte - scala 1:10"

VISTA

- la perizia di variante presentata dal Direttore dei Lavori, datata 20 marzo 2019, che viene esibita e conservata in atti, composta dagli elaborati indicati nel documento "*GEN-01_ELENCO_ELAVORATI_PERIZIA(1).pdf*" che fa parte del CD allegato;

CONSIDERATO CHE

- la variante scaturisce dalla necessità di dare soluzione alla problematica ambientale segnalata dal Sindaco di Carini con la nota pec del 1/10/2018;
- la conseguente modifica contrattuale rientra nella fattispecie contemplata dall'art. 106, comma 1 lettera b), del Codice degli Appalti, D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- nella perizia sono state contestualmente inserite, con la necessaria definizione progettuale, le varianti migliorative offerte dall'Impresa in sede di gara;
- gli elaborati di perizia, firmati anche dall'Impresa, comprendono lo "schema di atto di sottomissione" comprensivo dei n. 41 nuovi prezzi che si sono resi necessari, il "Quadro comparativo" e il computo metrico estimativo;
- dal "quadro comparativo" si evince che l'importo per lavori subisce un incremento di € 138.408,65 rispetto al valore di contratto;
- per effetto di quanto sopra il costo complessivo dell'intervento a seguito della variante e suppletiva, risulta pari a € 2.284.888,85, con un maggior importo di € 98.408,05 su quello del Quadro economico vigente, come da seguente nuovo Quadro Economico:



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

A) LAVORI

A.1 Totale lavori in appalto

a.1.1) Totale lavori a corpo € 1.841.491,33

a.1.2) Oneri per l'attuazione del PSC non soggetti a ribasso € 288.508,67

Sommano lavori a corpo € **2.130.000,00**

Ribasso d'asta nella percentuale del 37,777% € 695.660,18

Lavori al netto del ribasso d'asta € **1.145.831,15**

A sommare oneri non soggetti a ribasso € **288.508,67**

Importo contratto originario € 1.434.339,82

a.1.3) Totale lavori perizia di variante € 2.054.014,84

a.1.4) Oneri per l'attuazione del PSC non soggetti a ribasso € 294.678,82

Sommano lavori a corpo € **2.348.693,66**

Ribasso d'asta nella percentuale del 37,777% € 775.945,19

Lavori al netto del ribasso d'asta € **1.278.069,65**

A sommare oneri non soggetti a ribasso € **294.678,82**

A - Importo netto perizia di variante € 1.572.748,47

€ 1.572.748,47

Maggiore importo perizia di variante al netto del ribasso d'asta € 138.408,65 9,65%

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.1 (IND) Rilievi e indagini geognostiche € 8.196,72

b.1.1) Rilievi e indagini geognostiche € 3.688,52

b.1.2) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA € 4.508,20

b.2 (DISC) Oneri di conferimento a discarica € 73.770,49

b.3 (ESP) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 45.000,00



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

b.3.1) Spese per occupazione temporanea, asservimenti, acquisizione aree, rifusione danni e contenziosi	€ 41.000,00	
b.3.2) Spese per procedure, trascrizione atti ed adempimenti connessi	€ 4.000,00	
b.4) Allacciamento ai pubblici servizi e risoluzione interferenze		€ 73.934,43
b.4.1) Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 12.459,02	
b.4.2) Oneri per la risoluzione interferenze con i sottoservizi	€ 61.475,41	
b.5) (IMP) Impevisti pari a circa il 3% dell'importo dei lavori a base di gara		€ 63.900,00
b.6) (ST) Spese tecniche, di cui all'art. 113 c. 1 del D.Lgs 50/2016, relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità compresi oneri previdenziali		€ 48.206,75
b.6.1) Progettazione esecutiva	€ 0,00	d'Ufficio
b.6.2) Direzione Lavori, Misura e Contabilità	€ 0,00	d'Ufficio
b.6.3) Coordinamento sicurezza in fase di prog.	€ 0,00	d'Ufficio
b.6.4) Coordinamento sicurezza in fase di esec.	€ 0,00	d'Ufficio
b.6.5) Direttore Operativo/Ispettore di Cantiere	€ 5.850,00	
b.6.6) Sorveglianza archeologica degli scavi	€ 19.000,00	
b.6.7) Collaudo Tecnico – Amministrativo	€ 11.049,00	
b.6.8) Collaudo Statico	€ 11.184,41	
Sommano le Competenze Tecniche	€ 47.083,41	
b.1.9) CNPAIA 4% su (B.6.5 + B.6.7 + B.6.8)	€ 1.123,34	
b.7) Spese per attività tecnico amministrative della Stazione Appaltante		€ 125.281,52
b.7.1) Spese della Struttura del Commissario Straordinario Unico 4% dell'importo lordo della perizia di variante	€ 93.947,75	
b.7.2) Rimborso per incentivi ai precedenti Soggetti Attuatori	€ 21.939,00	
b.7.3) Incentivi Direzione Lavori UTC Carini	€ 9.394,77	
b.8) Spese per procedimento tecnico amministrativo		€ 16.500,00
b.8.1) Spese per pubblicità gare e commissioni	€ 16.500,00	
b.9) Spese per eventuale bonifica impianto di sollevamento predicatore		€ 35.000,00
b.10) Iva nelle misure di legge		€ 230.547,20
b.10.1) al 10% si (A)	€ 157.274,85	
b.10.2) al 22% su (b.1 + b.2 + b.4 + b.6 + b.7.1 + b.9)	€ 73.272,35	
B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 712.140,38	€ 712.140,38
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B)		€ 2.284.888,85



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

PRESO ATTO

- della Relazione tecnica del RUP, Ing. Giovanni Pizzo, Prot. C-CU0513 del 31/07/2019 che ai sensi dell'art.161, co.9 del DPR n.207/2010 e s.m.i., ha espresso parere tecnico favorevole per l'approvazione la perizia di variante e suppletiva del progetto "*Realizzazione dei collettori "G" e "D" previsti nella variante al P.A.R.F. (2° stralcio)*", per un importo complessivo di € 2.284.888,85, di cui € 1.572.748,47 per lavori, al netto del ribasso d'asta offerto pari al 37,777%, allegata in formato digitale CD alla suddetta Relazione tecnica come da "*GEN-01_ELENCO_ELABORATI_PERIZIA(1).pdf*" compreso nello stesso CD;

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE

- La perizia di variante e suppletiva del progetto "*Realizzazione dei collettori "G" e "D" previsti nella variante al P.A.R.F. (2° stralcio)*" realizza quanto previsto dall'intervento individuato dal codice ID 33407 in Delibera CIPE n. 60/2012 dal titolo "*Completamento dei collettori fognari previsti dal PARF – 2° stralcio*";
- In merito ai pareri non ancora pervenuti, preso atto di quanto indicato dal RUP nella Relazione Prot. C-CU0513 del 31/07/2019, il Commissario Straordinario potrà utilizzare, qualora necessario, i poteri sostitutivi attribuitigli dalla legge;
- in forza del regime di contabilità speciale, il maggiore importo di € 98.408,05 può trovare copertura impegnando parte dell'economia derivante dal ribasso di gara, essendo l'importo complessivo dell'intervento, a seguito della perizia, inferiore all'importo del progetto approvato con il Provvedimento n. 54 del 04.08.2016 del Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/14 (€ 2.951.707,00);

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO DETERMINA

- di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 161, comma 9 del D.P.R. 207/2010 la perizia di variante e suppletiva del progetto "*Realizzazione dei collettori "G" e "D" previsti nella variante al P.A.R.F. (2° stralcio)*", per un importo complessivo di € 2.284.888,85, di cui € 1.572.748,47 per lavori, come da Quadro Economico sopra riportato;
- di approvare lo SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE ED ELENCO DEI NUOVI PREZZI come da elaborato E08;
- di reperire la copertura del maggiore importo di € 98.408,05 impegnando parte del ribasso di gara offerto indicato nel provvedimento n. 64/2018 con il quale è stato approvato il Quadro economico dell'intervento rimodulato a seguito della gara d'appalto dei lavori;



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

DISPONE

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi adempimenti;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.commissariounicodepurazione.it.

FIRMATO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO

Prof. Enrico Rolle